O PEFPS foi essencial para diminuir as análise em atraso no âmbito do INSS no período de 22 de julho a 31
de outubro de 2023, apresentando os seguintes resultados, conforme consulta efetivada no Painel PEFPS no dia 20 de
novembro de 2023:

 

- reconhecimento inicial de direitos e avaliação social: 569.172 (quinhentos e sessenta e nove mil cento e
setenta e dois) pedidos concluídos;

 

- demandas judiciais: 36.151 (trinta e seis mil cento e cinquenta e uma) implantações por ordem judicial;

 

- monitoramento operacional de benefícios: 8.441 (oito mil quatrocentos e quarenta e uma) apurações;

 

- recurso/cumprimento de acórdãos: 9.021 (nove mil e vinte e uma) decisões de cumprimentos;

- revisões: 50.400 (cinquenta mil e quatrocentos) pedidos concluídos; e

 

- manutenção de benefícios: 2.198 (dois mil cento e noventa e oito) atualizações realizadas.

 

 

- 13º Questionamento - Diante da resistência da categoria médica em participar do programa (PEFPS),
conforme nota da Associação nacional dos Médicos Peritos da Previdência Social (ANMP), quais providências estão
sendo tomadas por esse ministério para alcançar a diminuição do estoque de perícias médicas?

[...]

Em que pese o quantitativo autorizado de 1.000 (mil) vagas ter sido de grande valia para o instituto, o
mesmo não foi suficiente para sanar o défice existente, uma vez que o INSS, após aprofundados estudos técnicos
realizados no ano de 2021, solicitou ao Ministério da Economia  autorização do total de 7.575 (sete mil quinhentas e
setenta e cinco) vagas para provimento por meio de concurso público, sendo 1.571 (mil quinhentos e setenta e uma)
vagas para o cargo de Analista do Seguro Social e 6.000 (seis mil) vagas para o cargo de Técnico do Seguro Social, número
esse número considerado suficiente para recompor o quadro funcional para o melhor funcionamento do INSS.

 

Desta forma, considerando a permanência de défice de servidores na Autarquia e o crescente aumento de

[...]

- 16º Questionamento - Quantas pessoas, atualmente, encontram-se no estoque do Instituto Nacional do

Seguro Social, aguardando aprovação de prestação de benefício e/ou previdência?

 

Ao final da competência de outubro/2023, havia um total de 1.002.322 (um milhão duas mil trezentos e
vinte e duas) pessoas aguardando análise no âmbito do Reconhecimento Inicial de Direitos - RID, estando aqui incluídos
todos os benefícios previdenciários (incluindo análise administrativa do Auxílio por Incapacidade Temporária (Pós
Perícia), bem como os benefícios assistenciais (BPC à Pessoa Idosa e também BPC à Pessoa com Deficiência).